
Eiropas Kustības Latvijā Ziņu lapa Nr. 2016 - 19, 2016. gada 7. decembrī 

 

                                                                           

 
Cienījamie „Eiropas Kustības Latvijā” biedri un atbalstītāji,  
 
2016. gada 24. novembrī sākās ikgadējais balsojums par Gada Eiropas Cilvēku Latvijā, kurā vadībā 
izvirzījušies pieci titula kandidāti (sarindoti alfabētiskā secībā): 
Andris Ambainis (kvantu fiziķis, matemātiķis) 
Arnis Riekstiņš (uzņēmējs, SIA Mikrotīkls līdzīpašnieks) 
Dace Melbārde (Latvijas kultūras ministre) 
Laura Ikauniece-Admidiņa (vieglatlēte) 
Otto Ozols (publicists) 
Aicinām balsot par TOP 5: http://www.visidati.lv/aptauja/1233627559. Svinīgā apbalvošanas ceremonija 
notiks 29. decembrī.  
 
Eiropas Kustība Latvijā 

SATURS 

Pasākumi 
 

1. EBD 20 gadu svinības un jaunumi EBD projektos 2017. gadā. 10.12.2016 
2. Informatīvs seminārs „Sociālā drošība ES: pabalstu un pensiju eksports”. 12.12.2016 
3. Seminārs "Horizon 2020" - praktiska un noderīga informācija iesācējiem". 14.12.2016 
4. Programmas "Erasmus+: Sports" info diena. 31.01.2017 
5. Starptautiskas apmācības “Visibility and DEOR: Extiende la Ilama” jaunatnes darbiniekiem un 
jauniešu līderiem. 9.-15.02.2017 
 

Konkursi 
6. Eiropas jaunatnes Kārļa Lielā balvas 2017 konkurss 
7. Projektu pieteikumu konkurss informācijas pasākumiem kopējās lauksaimniecības politikas jomā 
8. Eseju konkurss ”ES par ES” 
9. Izdevums “Eurofunding 2016 comprehensive guide” par ES projektiem 
 
 

EKL ziņas 
10. EKL delegācijas vizīte Izraēlā 
11. MK un NVO memoranda padomē un ar atklātas vēstules palīdzību pauž bažas par jaunā VSAIO 
likuma ietekmi uz Latvijas NVO 
12. Eiropas Kustība Latvijā rosina ārpolitikas ziņojumā iekļaut sadaļu par komunikāciju ar sabiedrību 
13. Gada Eiropas Cilvēks Latvijā 

PASĀKUMI 

1. EBD 20 gadu svinības un jaunumi EBD projektos 2017. gadā. 10.12.2016 

Rīgā plānots lielākais un noslēdzošais šī gada “Erasmus+: Jaunatne darbībā” Eiropas Brīvprātīgā 
darba pasākums - veltīts EBD 20 gadiem un EBD jaunumiem nākamajā gadā. Tā ietvaros būs 
iespējams uzzināt par EBD projektiem 20 gadu griezumā (tendences, statistika utt.), uzzināt par 
jaunumiem EBD projektos programmas “Erasmus+: Jaunatne darbībā” ietvaros 2017. gadā, dzirdēt 
dbrīvprātīgo stāstus un piedalīties diskusijās par aktuālām EBD tēmām. 

Vieta: viesnīca “Bellevue Park Hotel Riga”, Slokas ielā 1, Rīgā 
Papildu informācija: http://jaunatne.gov.lv/lv/raksti/ebd-20-gadu-svinibas-un-jaunumi-
ebd-projektos-2017-gada 
 

http://www.visidati.lv/aptauja/1233627559
http://jaunatne.gov.lv/lv/raksti/ebd-20-gadu-svinibas-un-jaunumi-ebd-projektos-2017-gada
http://jaunatne.gov.lv/lv/raksti/ebd-20-gadu-svinibas-un-jaunumi-ebd-projektos-2017-gada


Eiropas Kustības Latvijā Ziņu lapa Nr. 2016 - 19, 2016. gada 7. decembrī 

 

                                                                           

2. Informatīvs seminārs „Pensiju un pabalstu eksports ES”. 12.12. 2016 
Lai noskaidrotu, kādas, dodoties strādāt uz citām ES dalībvalstīm vai atgriežoties Latvijā, ir ES 
pilsoņu tiesības un pienākumi sociālās drošības jomā, 12. decembrī plkst. 15.00 ES māja sadarbībā 
ar Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūru aicina apmeklēt konsultāciju pēcpusdienu „Pensiju un 
pabalstu eksports ES”. Valsts sociālas apdrošināšanas aģentūras Pabalstu metodiskās vadības 
daļas vecākā eksperte Simona Innus-Pāvelskopa un Pensiju metodiskās vadības daļas vecākā 
eksperte Santa Pēkale informēs, kāda ir Latvijas likumdošana, kas nosaka tiesības uz pensiju vai 
pabalstiem. Kur un kā iesniegt pieprasījumu pensijas piešķiršanai par darba periodiem citās valstīs? 
Vai pensiju izmaksās arī tad, ja pārcelsieties uz pastāvīgu dzīvi ārvalstīs? Vai un kā tiek nodrošināts 
bezdarbnieka un citu pabalstu eksports? Pasākuma otrajā daļā Valsts sociālas apdrošināšanas 
aģentūras ekspertes sniegs individuālas konsultācijas. Aicināts ikviens interesents! Vietu skaits ir 
ierobežots, tāpēc aicinām konsultāciju pēcpusdienai pieteikties jau iepriekš 
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeJZ7LqVhzHjma8xvEq_mfR_PkUeMj-
4sP2gBKh580Aj7t48A/viewform?c=0&w=1 vai zvanot pa tālruni 67085445 
Vieta: ES Māja, Aspazijas bulvāris, Rīga 
Papildu informācija: http://esmaja.lv/kalendars 
 

3. Seminārs "Horizon 2020" - praktiska un noderīga informācija iesācējiem". 
14.12.2016 

2016. gada 14 decembrī norisināsies seminārs "Horizon 2020" - praktiska un noderīga informācija 
iesācējiem". To organizē Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra Eiropas Biznesa atbalsta tīkla 
projekta ietvaros sadarbībā ar Valsts izglītības attīstības aģentūru. Semināra mērķis ir iepazīstināt 
uzņēmējus un pētniecības institūciju pārstāvjus ar Eiropas Savienības programmu “Horizon 2020” un 
EEN piedāvātajiem pakalpojumiem tajā. Tiks sniegti praktiski padomi dalībnieku portāla lietošanai un 
izskaidrots projektu iesniegšanas procesa. 
Papildu informācija: http://www.liaa.gov.lv/lv/pasakumi/seminars-horizon-2020-praktiska-un-
noderiga-informacija-iesacejiem 
 
 

4. Programmas "Erasmus+: Sports" info diena. 31.01.2017 
2017. gada 31. janvārī, plkst. 08:30 – 17:30, Briselē norisināsies programmas "Erasmus+: Sports" 
info diena. To organizē Eiropas Komisijas Izglītības, audiovizuālās jomas un kultūras izpildaģentūra. 
Pasākuma galvenais mērķis ir sniegt informāciju par programmas finansējumu un sniegtajām 
iespējām. Tāpat tiks sniegti padomi, kā labāk sagatavot projekta iesniegumu. 

 

Papildu informācija: https://eacea.ec.europa.eu/erasmus-plus/events/sport-infoday-31-january-
2017_en 
Pieteikšanās: https://sportinfoday2017.teamwork.fr/ 

 
5. Starptautiskas apmācības “Visibility and DEOR: Extiende la Ilama” jaunatnes 
darbiniekiem un jauniešu līderiem. 9.-15.02.2017 
No 2017. gada 9. līdz 15. februārim Spānijā (Mollina, Malaga) notiks starptautiskas apmācības 
“Visibility and DEOR: Extiende la Ilama” jaunatnes darbiniekiem un jauniešu līderiem, kuri īsteno vai 
vēlas īstenot “Erasmus+: Jaunatne darbībā projektus”. Apmācību galvenais mērķis ir detalizētāk 
iepazīt projektu redzamības, izplatīšanas un projekta rezultātu izmantošanas tehnikas. Apmācību 
laikā tiks ievērots neformālās mācīšanās princips – mācīties darot.   
Papildu informācija: http://jaunatne.gov.lv/lv/raksti/ka-palielinat-projektu-redzamibas-un-
izplatisanas-pasakumus-piesakies-apmacibam 
 
 

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeJZ7LqVhzHjma8xvEq_mfR_PkUeMj-4sP2gBKh580Aj7t48A/viewform?c=0&w=1
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeJZ7LqVhzHjma8xvEq_mfR_PkUeMj-4sP2gBKh580Aj7t48A/viewform?c=0&w=1
http://esmaja.lv/kalendars
http://www.liaa.gov.lv/lv/pasakumi/seminars-horizon-2020-praktiska-un-noderiga-informacija-iesacejiem
http://www.liaa.gov.lv/lv/pasakumi/seminars-horizon-2020-praktiska-un-noderiga-informacija-iesacejiem
https://eacea.ec.europa.eu/erasmus-plus/events/sport-infoday-31-january-2017_en
https://eacea.ec.europa.eu/erasmus-plus/events/sport-infoday-31-january-2017_en
https://sportinfoday2017.teamwork.fr/
http://jaunatne.gov.lv/lv/raksti/ka-palielinat-projektu-redzamibas-un-izplatisanas-pasakumus-piesakies-apmacibam
http://jaunatne.gov.lv/lv/raksti/ka-palielinat-projektu-redzamibas-un-izplatisanas-pasakumus-piesakies-apmacibam


Eiropas Kustības Latvijā Ziņu lapa Nr. 2016 - 19, 2016. gada 7. decembrī 

 

                                                                           

KONKURSI 
 

6. Eiropas jaunatnes Kārļa Lielā balvas 2017 konkurss  
Eiropas jaunatnes Kārļa Lielā balvas mērķis ir veicināt Eiropas apziņas veidošanos jauniešu vidū un 
viņu līdzdalību Eiropas integrācijas projektos. Balvu piešķir jauniešu projektiem, kas veicina sapratni 
Eiropā un visā pasaulē, veido kopīgu eiropeisko identitāti, kā arī praktiski demonstrē uzskatāmus 
piemērus par eiropiešu kā vienas kopienas dzīvi.  
Pieteikšanās līdz: 30.01.2017 
Papildu informācija: http://www.europarl.lv/lv/jaunumi/2016_/novembris_jaunumi/karlislielais.html 
 

7. Projektu pieteikumu konkurss informācijas pasākumiem kopējās lauksaimniecības 
politikas jomā 
Eiropas Komisijas lauksaimniecības un lauku attīstības ģenerāldirektorāts aicina pieteikties projektu 
pieteikuma konkursam informācijas pasākumiem kopējās lauksaimniecības politikas jomā 2017. 
gadam.  
Papildu informācija:http://eurlex.europa.eu/legalcontent/LV/TXT/HTML/?uri=CELEX:C2016/401/09&from=en 

 

8. Eseju konkurss “ES par ES” 
Turpinās eseju konkurss “Es par ES” skolēniem, kuru organizē www.atlants.lv  Konkurss norisināsies 
līdz 2017. gada 10. martam. Laipni aicinām iesiastīties un prtendēt uz vērtīgām balvām.  
 

Papildu informācija: http://esmaja.lv/konkurss/sakas-eseju-konkurss-skoleniem 
 

9. Izdevums “Eurofunding 2016 comprehensive guide” par ES projektiem 
Welcomeurope ir izdevis “Eurofunding 2016 comprehensive guide”, kurā ir apkopta 
informācija ar ES projektu konkursiem, kuri tiks izsludināti 2017.gadā. Ceļvedī var 
atrast 450 grantus visdažādākajās jomās, kā arī padomus projektu izstrādāšanai. 
Papildu informācija: http://eurofunding-comprehensive-guide.strikingly.com/ 

 

EKL ZIŅAS 
 

10. EKL delegācijas vizīte Izraēlā 
2016. gada 9.septembrī tika uzsākta Latvijas – Izraēlas projekta sociāli iekļaujošas izglītības 
stiprināšanā “Latvian-Israeli joint effort in building social inclusion through education” 
(Nr.ALF/CFP/2015/EDU/96) īstenošana.  
Projektu realizē 3 partnerorganizācijas: Jaunatnes starptautisko programmu aģentūra, biedrība 
Eiropas Kustība Latvijā un viens no vadošajiem pilsoniskās izglītības institūtiem Izraēlā - Merchavim 
institūts, ar Annas Lindes fonda finansiālu atbalstu.  
Projekta uzdevumi ir Latvijas un Izraēlas izglītības sistēmas izpēte, fokusējoties uz sociālās un 
pilsoniskās kompetences pilnveidi formālajā un neformālajā izglītībā; partnervalstu labās prakses 
piemēru iepazīšana un aprobēšana; metodiska materiāla izstrāde, pedagogu un tālākizglītotāju 
apmācība Latvijā un Izraēlā. 
Projekta īstenošanas laikā ir notikušas divas vizītes Latvijā un Izraēlā. Balstoties uz vizīšu laikā 
iegūto informāciju, iepazītajiem labās prakses piemēriem, šobrīd tiek izstrādāts metodisks līdzeklis 
pedagogiem par sociālās un pilsoniskās kompetences stiprināšanu mācību procesā, kas īpaši 
nozīmīgi ir Latvijai, uzsākot kompetencēs balstīta izglītības satura īstenošanu. Pēc metodiskā 
materiāla izstrādes, 2017. gada pavasarī  notiks pedagogu semināri, lai dalītos labās 
prakses piemēros un sniegtu praktisku atbalstu pedagogiem sociālās un pilsoniskās 
kompetences integrēšanai mācību saturā. 

http://www.europarl.lv/lv/jaunumi/2016_/novembris_jaunumi/karlislielais.html
http://eurlex.europa.eu/legalcontent/LV/TXT/HTML/?uri=CELEX:C2016/401/09&from=en
http://www.atlants.lv/
http://esmaja.lv/konkurss/sakas-eseju-konkurss-skoleniem


Eiropas Kustības Latvijā Ziņu lapa Nr. 2016 - 19, 2016. gada 7. decembrī 

 

                                                                           

 

11. MK un NVO memoranda padomē un ar atklātas vēstules palīdzību pauž bažas par 
jaunā VSAIO likuma ietekmi uz Latvijas NVO 
Eiropas Kustība Latvijā MK un NVO memoranda padomē, kā arī atklātā vēstulē, norāda uz valsts 
sociālā apdrošināšanas likuma kaitīgo iedarbību uz Latvijas NVO. Saskaņā ar nesen publiskotajiem 
Valsts ieņēmumu dienesta datiem šie noteikumi skartu apm. 4 000 NVO, kurās darbinieki pieņemti uz 
daļēju slodzi, bet, kas ar lielu varbūtību nevar atļauties par to maksāt pilnas slodzes sociālo nodokli. 
EKL prezidents memoranda sēdē norādīja, ka likuma galvenais deklarētais mērķis bija veicināt 
sociālo nodrošinājumu mikro uzņēmumos, taču normas attiecinot arī uz tiem, kas strādā daļēju 
slodzi, būtiski apdraud cilvēku tiesības izvēlēties sev vēlamo darba apjomu, kā arī neskaitāmas 
mazas NVO, kas nevar atļauties finansēt darbinieku pilnā slodzē. 
Sadarbībā ar Latvijas Samariešu apvienību, Latvijas Mazo un vidējo uzņēmumu forumu un citiem, 
EKL parakstīja atklātu vēstuli valsts amatpersonām norādot, ka likuma izstrādes gaitā netika vērtēta 
minētā projekta ietekme uz konkrētām tautsaimniecības nozarēm, nav ņemta vērā arī nevalstisko 
organizāciju darbības specifika. Vēstulē norādīts, ka likumā izraudzītā pieeja nonāk pretrunā ar 
nepieciešamību iedzīvotājus maksimāli iesaistīt darba tirgū, kas konstatēta Latvijas ilgtspējīgas 
attīstības stratēģijā līdz 2030. gadam.. Aicināts steidzamības kārtībā atcelt minēto regulējumu vai 
pagarināt tā spēkā stāšanās termiņu uz gadu, kura laikā uzdot Ministru kabinetam veikt detalizētu 
minētā regulējuma ietekmes uz tautsaimniecības nozarēm izvērtējumu, ārvalstu labās prakses izpēti 
sociālās apdrošināšanas budžeta ilglaicības nodrošināšanai, kā arī nodrošināt konsultācijas ar 
nevalstiskajām organizācijām NVO un Ministru kabineta sadarbības memoranda ietvaros. 
  

12. Eiropas Kustība Latvijā rosina ārpolitikas ziņojumā iekļaut sadaļu par komunikāciju 

ar sabiedrību 
25. novembrī Ārlietu ministrs E. Rinkēvičs uz ministriju bija aicinājis Eiropas Kustību Latvijā un citus 
Ārlietu ministrijas sadarbības partnerus un ekspertus, lai apspriestu ikgadējo Ārpolitikas un ES 
jautājumu ziņojumu. Ziņojums ir pamats ikgadējām Ārpolitikas debatēm Saeimā, kas tradicionāli 
notiek janvāra beigās.  
Tiekoties ar ekspertiem Ārlietu ministrs ieskicēja sarežģīto ģeopolitisko situāciju un izaicinājumiem 
pilno darbību arī kopīgi veidojot ES ārpolitiku. EKL prezidents aicināja dokumentā stiprināt 
komunikācijas sadaļu: “It sevišķi tādos laikos, kā šobrīd, komunikācijai ar sabiedrību ir ļoti liela 
nozīme ārpolitikas veidošanā. Cilvēki vēlas iesaistīties, zināt un saprast. Daudzi NVO un sabiedrības 
pārstāvji var dot savu artavu ārpolitikas īstenošanā.” Ārlietu ministrs uz ierosinājumiem reaģēja 
atsaucīgi un pastāv liela varbūtība, ka komunikācijas sadaļa ziņojumā tiks stiprināta.  
Tāpat EKL prezidents izteica prieku, ka ziņojumā skaidri un spēcīgi akcentēta ES kohēzijas politikas 
nozīme, kā arī aicināja dokumentā iekļaut vidējā un ilgtermiņa redzējumu ES nākotnei svarīgos 
jautājumos, tādējādi radot lielāku skaidrību par iespējamām Šengenas un Dublinas līgumu izmaiņām, 
ES budžeta prioritātēm un to, kā vēlamos mērķus vislabāk sasniegt. 

 
 
 
 



Eiropas Kustības Latvijā Ziņu lapa Nr. 2016 - 19, 2016. gada 7. decembrī 

 

                                                                           

13. Balsojums Gada Eiropas Cilvēks Latvijā 
Sabiedriskā aptaujā Gada Eiropas Cilvēks Latvijā izvirzās vadībā pieci titula kandidāti 
TOP 5 kandidāti: (sarindoti alfabētiskā secībā): 
Andris Ambainis (kvantu fiziķis, matemātiķis) 
Arnis Riekstiņš (uzņēmējs, SIA Mikrotīkls līdzīpašnieks) 
Dace Melbārde (Latvijas kultūras ministre) 
Laura Ikauniece-Admidiņa (vieglatlēte) 
Otto Ozols (publicists) 
 
Balsojiet: http://www.visidati.lv/aptauja/1233627559  
Kāpēc sabiedrība izvēlās šos cilvēkus? (citāti no balsotāju pamatojumiem) 
Andris Ambainis  
Izcils prāts, kas aktīvi virza zinātni un izglīto jaunos zinātniekus, tā popularizējot Latviju Eiropā un pasaulē. 
Pateicoties viņam, uz Latviju brauc mācīties nākotnes zinātnes zvaigznes, aug jauna matemātiķu paaudze. 
Ģeniāls Pasaules mēroga zinātnieks. 
Ambaiņa devums Latvijas un Pasaules zinātnē ir ar nākotnes kvalitātes plus zīmi.  
Arnis Riekstiņš 
Cilvēks, kurš rūpējas par Latvijas nākotni, nesavtīgi ieguldot GODĪGI un AR SMADZENĒM nopelnīto naudu 
valsts attīstībā. Moderna, veiksmīga un ilgtspējīga uzņēmuma vadītājs un mecenāts bez skaļiem 
paziņojumiem. 
Dace Melbārde 
Daces Melbārdes virsvadībā Latvijas kultūra ir sasniegusi jaunas virsotnes.  
Gudrība, inteliģence, profesionālisms, patriotisms un pašcieņa, pārstāvot savu valsti kā līdzīgu starp līdzīgām 
citu Eiropas valstu vidū. 
Jaudīga ministre ar Latvijas un Eiropas elpu! 
Laura Ikauniece – Admidiņa 
Šī fantastiskā meitene ir mūsu Latvijas gods un lepnums! Olimpiādē izcili startēja. Pasaules un Eiropas 
čempionātos, kā arī Dimanta līgā. Laura savu slavu ar sviedriem un talantu ir izcīnījusi! 
Otto Ozols 
Šis cilvēks vienmēr objektīvi un konstruktīvi analizē pastāvošo situāciju valstī un Eiropā. Iedvesmojošs, gudrs, 
inteliģents! No visas sirds varu tikai vēlēt turpināt iesākto!!! 
Aicinām balsot par TOP 5 kandidātiem līdz 15. decembrim. No 15. decembra līdz 29. decembrim balsojums 
turpināsies par trim visvairāk balsu ieguvušajiem kandidātiem. 
Rīko: Eiropas Kustība Latvijā; Atbalsta: Eiropas Komisijas pārstāvniecība Latvijā un Eiropas Parlamenta 
Informācijas birojs, ALTUM.  

*** 
Sekojiet EKL jaunumiem! 

 

 Twitter 
http://twitter.com/EiropasKustiba 

 Facebook 
http://ej.uz/EKL_Facebook  

 Draugiem.lv  

EKL domubiedri: http://www.draugiem.lv/group/93912/ 
„EBD no EKL”: http://www.draugiem.lv/group/99386/ 

 
Jaunākās ziņas, 
kontakti 

www.eiropaskustiba.lv 
info@eiropaskustiba.lv 

 
Starptautiskā EK 

http://www.europeanmovement.eu 

 
Priecāsimies, ja Ziņu lapā iekļauto informāciju pārsūtīsiet citiem interesentiem vai pārpublicēsiet, norādot atsauci uz 

autoru – Eiropas Kustība Latvijā. 
Ja arī Jūs vēlaties Ziņu lapu saņemt, vai arī no tās saņemšanas atteikties, lūdzu, rakstiet: 

info@eiropaskustiba.lv. Eiropas Kustības Latvijā veidotā Ziņu lapa ir bez maksas. 

http://www.visidati.lv/aptauja/1233627559
http://twitter.com/EiropasKustiba
http://ej.uz/EKL_Facebook
http://www.draugiem.lv/group/93912/
http://www.draugiem.lv/group/99386/
http://www.eiropaskustiba.lv/
mailto:info@eiropaskustiba.lv
http://www.europeanmovement.eu/
mailto:info@eiropaskustiba.lv

